
 

 

Krajská správa ČSÚ v Hradci Králové | Myslivečkova 914 | 500 03 Hradec Králové 3 

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb a správy registrů – Krajská správa ČSÚ v Hradci Králové 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.hradeckralove.czso.cz  |  tel.: 495 762 322, e-mail: infoservishk@czso.cz 1 

22. 11. 2023 

Poslední odhad sklizně zemědělských plodin 
v Královéhradeckém kraji 

Na základě posledního letošního odhadu sklizně k 30. září se předpokládá sklizeň 

základních obilovin v kraji ve výši 493 tis. tun se snížením o 1,0 % proti loňsku. Kromě 

pšenice ozimé se očekává nižší úroda u všech ostatních druhů základních obilovin. 

Řepky se letos sklidí o 17,1 % meziročně více a naopak u kukuřice, brambor i cukrové 

řepy se očekává výrazně nižší úroda. 

K 30. září letošního roku zpracoval Český statistický úřad poslední odhady hektarových výnosů 

a sklizní vybraných technických plodin, pícnin a konzumní zeleniny a zpřesnil odhady produkce 

základních druhů obilovin (pšenice, žita, ječmene, ovsa a tritikale), řepky, brambor a máku. 

 

 

Třetí a poslední zpřesněný odhad sklizně předpokládá v Královéhradeckém kraji produkci 

základních obilovin ve výši 492,8 tis. tun zrna. Proti loňské sklizni je to o 5,1 tisíc tun, 

tj. o 1,0 % méně. Odhadovaný průměrný hektarový výnos 6,16 t/ha je o 3,1 %, tj. o 0,18 t/ha 

vyšší proti loňské skutečnosti. V celé České republice se očekává snížení produkce základních 

obilovin o 2,2 % při zvýšení výnosů z loňských 5,83 t/ha na odhadovaných 5,93 t/ha.  

http://www.hradeckralove.czso.cz/
mailto:infoservishk@czso.cz


 

 

Krajská správa ČSÚ v Hradci Králové | Myslivečkova 914 | 500 03 Hradec Králové 3 

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb a správy registrů – Krajská správa ČSÚ v Hradci Králové 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.hradeckralove.czso.cz  |  tel.: 495 762 322, e-mail: infoservishk@czso.cz 2 

Podle odhadovaných druhů plodin se sklidí meziročně více pšenice celkem a řepky, vyšší 

výnosy se očekávají pouze u pšenice celkem. V České republice se má sklidit více pšenice 

celkem, tritikale a řepky, vyšší výnosy budou u pšenice celkem i řepky. 

Produkce nejrozšířenější obiloviny pšenice ozimé se očekává v kraji ve výši 366,3 tis. tun 

a proti loňské sklizni je to o 4,4 % více, tj. o 15,5 tis. tun. Odhadovaný výnos 6,64 tun z jednoho 

hektaru je vyšší než loni (6,25 tun z hektaru). Osevní plocha zde zůstala téměř stejná jako 

v loňském roce. U pšenice jarní se předpokládá sklizeň při hektarovém výnosu 4,05 tuny 

14,5 tis. tun zrna, což je o dvě pětiny méně než vloni. Zde se snížila osevní plocha o 28,1 %. 

Očekávaná sklizeň pšenice jarní v Královéhradeckém kraji tvoří více než desetinu sklizně této 

plodiny v celé České republice a kraj touto hodnotou zaujímá 2. místo mezi všemi kraji. 

Odhad produkce ozimého ječmene činí 45,0 tis. tun a  meziročně je to o 138 tun, tj. o 0,3 % 

méně. Jarního ječmene se oselo letos o více než desetinu ploch méně a vlivem nižších výnosů 

se očekává nižší sklizeň o 6,6 tis. tun, tj. o 16,0 %. Pokles produkce u žita bude téměř pětinový, 

což představuje 1,8 tis. tun, a to vlivem zmenšené osevní plochy i nižších výnosů. Oves se sice 

pěstuje na větší ploše o 5,9 %, ale letošní odhadované nižší výnosy sníží produkci o 1,4 tis. tun, 

tj. o 17,4 %. Tritikale bude sklizeno o 1,6 tis. tun méně, tj. o 8,4 %. 

Kukuřice na zrno bude sklizeno 23,6 tis. tun a to je o desetinu méně, což představuje 2,5 tis. 

tun zrna. Osevní plocha se snížila jen o 52 ha, tj. o 1,6 % a výnos by měl být 7,54 tun na hektar 

s meziročním snížením o 0,67 tun z hektaru. 

 

Produkce brambor celkem vč. raných se odhaduje na 14,9 tis. tun, tj. meziroční pokles 

o 2,3 tis. tun, tj. o 13,6 %. Hektarový výnos brambor se sníží na 26,16 t/ha, což je o 3,95 t/ha 

méně. 

Porovnání odhadu sklizní k 30. 9. 2023 v Královéhradeckém kraji s Českou republikou

kraj 

celkem

Česká 

republika

podíl kraje 

na ČR (%)

kraj 

celkem

Česká 

republika

Rozdíl

+,-

kraj 

celkem

Česká 

republika

podíl kraje 

na ČR (%)

Základní obiloviny 80 062 1 248 555 6,4 6,16 5,93 0,23 492 787 7 403 475 6,7

    Pšenice celkem
 *)

58 875 817 762 7,2 6,48 6,35 0,13 381 535 5 189 355 7,4

    Pšenice ozimá 55 173 778 972 7,1 6,64 6,46 0,18 366 300 5 033 831 7,3

    Pšenice jarní 3 571 35 321 10,1 4,05 3,85 0,20 14 452 135 975 10,6

    Ječmen celkem 13 974 321 133 4,4 5,71 5,46 0,24 79 739 1 754 182 4,5

   Ječmen ozimý 7 013 128 740 5,4 6,41 6,23 0,18 44 951 802 120 5,6

   Ječmen jarní 6 961 192 393 3,6 5,00 4,95 0,05 34 788 952 061 3,7

    Žito 1 495 24 653 6,1 5,06 4,96 0,10 7 560 122 211 6,2

    Oves 2 258 42 997 5,3 2,92 2,97 -0,05 6 597 127 838 5,2

    Tritikale 3 460 42 010 8,2 5,02 5,00 0,02 17 356 209 890 8,3

Kukuřice na zrno 3 128 73 703 4,2 7,54 7,14 0,39 23 572 526 354 4,5

Hrách polní na zrno 3 211 46 954 6,8 2,57 2,42 0,15 8 249 113 398 7,3

Brambory celkem 570 20 947 2,7 26,16 25,47 0,69 14 919 533 471 2,8

Řepa cukrová 10 907 58 803 18,5 64,17 64,00 0,17 699 840 3 763 172 18,6

Řepka 25 719 379 944 6,8 3,37 3,40 -0,03 86 755 1 293 126 6,7

Slunečnice na semeno 382 19 802 1,9 2,57 2,56 0,02 983 50 610 1,9

Mák 2 146 26 250 8,2 0,66 0,68 -0,02 1 414 17 841 7,9

Kukuřice na zeleno 16 177 213 596 7,6 31,47 30,56 0,91 509 111 6 526 873 7,8

*)
 pšenice celkem včetně pšenice tvrdé

Osevní plocha 
(ha) Výnos 
(t/ha) Sklizeň (t)

http://www.hradeckralove.czso.cz/
mailto:infoservishk@czso.cz


 

 

Krajská správa ČSÚ v Hradci Králové | Myslivečkova 914 | 500 03 Hradec Králové 3 

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb a správy registrů – Krajská správa ČSÚ v Hradci Králové 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.hradeckralove.czso.cz  |  tel.: 495 762 322, e-mail: infoservishk@czso.cz 3 

Odhad produkce cukrové řepy dosahuje 700,0 tis. tun, v porovnání se skutečností roku 2022 

to představuje pokles o 66,8 tis. tun, tj. o 8,7 %. Hektarový výnos se očekává ve výši 64,17 t/ha 

a je o 5,82 t/ha, tj. o 8,3 % nižší než loni. Pěstováním cukrové řepy kraj zaujímá mezi kraji 

3. místo a na republikové sklizni se podílí 18,6 %. 

Celková sklizeň řepky by měla být 86,8 tis. tun, což je o 12,7 tis. tun, tj. o 17,1 % více než 

v minulém roce. Hektarový výnos řepky 3,37 t/ha zůstal téměř na loňské úrovni. 

Úroda máku se letos odhaduje v kraji na 1,4 tis. tun s hektarovým výnosem ve výši 0,66 t/ha. 

Podíl kraje na celorepublikové očekávané produkci máku činí 7,9 %. 

Královéhradecký kraj je významným pěstitelem zeleniny. V kraji se podle posledních odhadů 

vypěstuje 28,6 % celkové produkce mrkve v ČR (29,5 tis. tun), což je druhý největší objem 

(8,5 tis. tun) za krajem Středočeským (18,0 tis. tun). Květáku a brokolice se vypěstuje 915 tun, 

což je 17,7 % republikové sklizně a třetí místo za kraji Středočeským a Jihomoravským. 

Na třetím místě jsme i v pěstování cibule (4,3 tis. tun) s podílem 7,3 % na ČR. Zelí hlávkového 

se sklidí 2,5 tis. tun, což je 5,6 % republikové sklizně a 5. místo mezi kraji. 

Více informací naleznete v publikacích: Odhady sklizně - operativní zpráva – k 30. 9. 2023 

a Soupis ploch osevů – k 31. 5. 2023 

Další informace o zemědělství Královéhradeckého kraje jsou v odkaze Statistiky/Zemědělství. 

 

Kontakt: 

Ing. Věra Varmužová 

Krajská správa ČSÚ v Hradci Králové 

e-mail: vera.varmuzova@czso.cz 

tel.: 495 762 317 

http://www.hradeckralove.czso.cz/
mailto:infoservishk@czso.cz
https://www.czso.cz/csu/czso/odhady-sklizne-operativni-zprava-k-30-9-2023
https://www.czso.cz/csu/czso/soupis-ploch-osevu-k-31-5-2023
https://www.czso.cz/csu/czso/soupis-ploch-osevu-k-31-5-2023
https://www.czso.cz/csu/czso/soupis-ploch-osevu-k-31-5-2023
https://www.czso.cz/csu/czso/soupis-ploch-osevu-k-31-5-2023
https://www.czso.cz/csu/xh/zemedelstvi-xh
mailto:vera.varmuzova@czso.cz

